关于征集临港新片区产教融合案例的通知

为全面推动临港新片区国家产教融合型城市试点核心

区建设，以高水平产业人才培养服务高质量发展，进一步激

发企业、学校、行业协会、专业机构等主体参与产教融合建

设的积极性和创新性，构建校企深度协同、产教深度融合的

新生态，到 2025年，基本建成具有较强影响力和示范效应的

国家产教融合示范区。临港新片区管委会决定面向社会公开

征集产教融合、校企合作的典型创新案例，全方位梳理深化

产教融合的具体做法和可复制推广经验，形成并释放临港产

教融合的辐射效应，吸引社会力量全方位参与，推进产教融

合交流多元化、国际化、常态化，实现教育优先发展、人才

引领发展、产业创新发展。现将有关事项通知如下：

  一、征集对象

临港新片区内的企业、高校（含职业教育）、科研院

所、行业协会等，但不仅限于临港新片区范围内的单位。

  二、征集内容

  通过创新、深化产教融合、校企合作，推动人才供给侧

和产业需求侧精准对接，动态匹配，促进教育链、人才链与

产业链、创新链有机衔接，提高高校办学水平和企业人才培

养质量的典型案例，参考方向：

  1.以企业需要、产业需求为导向，企业开展富有成效的

产业人才内训、外培等举措。

2.企业与高校联合开展混合所有制办学，共同建设实体

化运作、平台化管理的新型产业大学或特色二级学院。

3.深入开展现代学徒制培养、学生订单式培养、共建共

享实训基地等，打造“职业培训+学历教育+开放平台”三位

一体产教融合载体。

4.开展学历教育和职业资格、职业技能等级评定、技能

竞赛等，如“1+X”证书制度，为高校学生提供职业技能等级

相关培训服务。

5.落实人才需求精准对准，校企合作开展高校毕业生“3

+1”人才培养模式，提高高校毕业生的就业能力。

6.开展校企协同育人，推进高等职业院校人才培养与企

业、行业、园区联合办学，提高应用型人才培养比重。

7.围绕临港重点发展的前沿产业，推进高技能人才培养

基地、产教融合示范基地、产教融合联合体建设的举措和成

效。

8.校企合作共同培育“双师型”队伍建设，促进校企人

才双向交流、协同发展。

9.校企合作共同打造卓越工程学院、产业研究院等，拓

展产业共性技术及关键技术研发，协同创新和成果转化，共

建技术创新团队等。

10.高等教育、职业教育联合企业引进优质教育资源和

海外高层次人才，开展高层次人才交流和国际化培训项目、

引进国（境）外先进培训师资、课程等优质资源和知名认证

证书等。

11.探索校企共建校企产教融合科技园区、众创空间、

实训基地等。

案例涉及领域和范围不仅限于上述描述内容，只要有

助于产业人才培养、深化产教融合建设的成功做法，均可

申报。

  三、案例要求

  1. 案例原则上一事一例。所提供的案例需经实践并富

有成效的，且具有推广价值。

2. 典型案例内容要实。应包括实施背景、主要做法、成

效经验等。要求主题突出、特色鲜明、有相关数据、图片作

为支撑（撰写说明见附件 1）。案例字数控制在 3000 字左右

（格式要求见附件 2）。

3.被授牌“产教融合培育基地”“产教融合示范基地”

的单位需报送不少于一篇案例。

4.同一单位可报送多篇，篇数不限。

  四、成果应用

我们将对各单位推荐的案例进行遴选汇编成案例集，发

至临港新片区管委会及相关部门、企业、高校，并做好跟进

服务支持。相关案例还将通过网站刊登、微信公众号等形式

加大宣传，发挥好案例的引导示范作用，形成宣传推广产教

融合的良好氛围。

五、报送方式

各推荐单位于 2024年 6月 10日前将典型案例发送至指

定邮箱。

附件 1：

案例撰写说明

一、案例结构

包括深化产教融合、校企合作案例的实施背景、主要做

法、成果成效、经验总结、推广应用等。具体内容如下：

（一）标题。鲜明反映案例的核心内容及特色，可采取

主副标题形式。

（二）摘要。简明概括案例主要内容，包括主要举措、

取得成效等。约 150 字左右。

（三）关键词。选取 4-6 个案例核心词汇。

（四）实施背景。分析面临的挑战与存在的问题，反映

案例实施的必要性和迫切性。约 200 字左右。

（五）主要做法与成效。围绕案例主题撰写,包括：一是

模式提炼，可以通过结构化图形等形式呈现。二是具体做法，

分层次撰写案例实施的关键举措。三是实施取得的成效。约

2000字左右，可以图文并茂。

（六）经验总结及推广。一是总结提炼案例成功的关键

要素，分析经验启示，提出案例存在的不足与下一步的举措

等。二是案例推广的适用范围、应用场景、注意事项等。约

300 字左右。

二、文字要求

（一）体例要求。案例中未能详述的内容，可作为辅助

材料以附件形式加以补充。辅助材料不做字数、形式等要求，

可以是 PPT、宣传册、视频片等文件。

（二）案例表述。案例应以第三人称阐述，不建议第一

或第二人称，一般采用单位简称，不要以“我们”“我单位”

等简称。案例要围绕主题，突出创新点，不要面面俱到。案

例成果来源于实践，要结合实际情况进行理论、做法等方面

的阐述，兼顾科学性、系统性和可操作性。案例文字表述要

科学、准确、清楚、朴素，各类表格、数据、计量单位等要

按照公开出版物的标准编排，规避不宜公开的商业秘密。

（三）案例层次。案例层次不宜太多，标题不要超过四

级。

附件 2：

案例格式要求

一、格式要求

标题-黑体小二

单位-楷体四号

（居中对齐，行距：固定值 28磅，不加粗）

摘  要：宋体四号，首行缩进 2字符，行距：固定值

28 磅，“摘要”两字加粗，内容不加粗。

关键词：宋体四号，首行缩进 2字符，行距：固定值

28 磅，“关键字”三字加粗，内容不加粗。

一、一级标题-黑体四号，首行缩进 2 字符，行距：固

定值 28磅，不加粗。

（一）二级标题-楷体四号，首行缩进 2字符，行距：

固定值 28磅，加粗。

1.三级标题-宋体四号，首行缩进 2 字符，行距：固定

值 28 磅，加粗。

正文-宋体四号，首行缩进 2字符，行距：固定值 28

磅，不加粗。

表格：宋体五号，单倍行距，居中对齐，行高 6mm

表格批注：宋体小五，居中

插图：上下型，居中

图注：宋体小五，居中

二、图片要求

1.文中图片插在 Word 文档适当位置并作标注，同时以

附件形式单独发送。

2.图片要求清晰，色彩、亮度适中，满足出版要求，原

则上精度不低于 300dpi。

3.若需保留图片版权，请注明作者。